(765) H. e. Adjunctum ei in iis muneris partibus, quas ipsi, ut
 nondum consecrato, peragere haud licuit, adjutorem: qui unde venerit,
 & a quo constitutus fuerit, omnino nescimus, Ræros cæterum in pæ-

Episcopalis jam antea factus fuisset particeps, Episcopali quoque jure potuit homines *Cbrismate confirmare*, quod *Erico* ordinationis Episcopalis experti, per canones Ecclesiæ Romano-Catholicæ non licuit (766).

De primis moliminibus reformandæ Ecclesiæ Fennicæ, hoc ipso tempore factis, nullam aliam vel certio rem vel plenior em aliunde notitiam habemus, quam quæ paucis verbis ab Auctore nostro traditur. Hinc enim MESSENIUM quoque sua hausisse, apparet. Neque de M. *Petro Sárkilax*, primo hujus operis in Fennia auctore, plura quam

trii nostra t les fuísse Episcopos, consecrationem sine Diocesi (nisi nomine tenus) simul sibi tributa n Æos, const t. Voc b tur autem ille, *Episcopus* (*Biskop Vincentius*) etiam ab ipso Rege *Gustavo*, ut verba eius apud RHYZELIUM, *Monasteriol*, p. 301 legenda, ostendunt.

(766) Non est improbable, *Ericum* in Sacerdotibus quoque consecrandis opera hujus *Vincentii* fuísse usum, quod asserit RHYZELIUS (*Episcoposte*, l. c. p. 343), scribens: "Thenne (*Ericus*) emed n h n, „sásom ovigd, icke vågade sig viga Präster, betjente sig til Prästevig, „ning af en som hette *Vincentius*, som h de fátt vigsel"; sed non de hac re, verum de Sacramento Confirmationis, nonnisi ab Episcopo consecrato fidelibus communicando, Auctorem nostrum loqui, manifestum est. Male autem mentem RHYZELII (qui non de ordinibus sacerdotalibus, quibus caruisse *Ericum* credi nequit, sed de Episcopalibus illis loquitur) cepit Nobil. UGGGA l. c. scribens: Emedan han (M. *Ericus*) ej var vigd til Präst, förrättades Prästvigningarne (ad quos non suffecit ordinationem sacerdotalem accepisse, sed opus fuit etiam Episcopali) af en vid namn *Vincentius*, som var sjelf Prästvigd. Admodum autem turbat SPegel, qui (l. c.) it: "Oanfædt *Johannes Vestrogothus*, och M. *Ericus* i medlertid stodo efter Stifiet; doca fö, „restod thenne *Ericus* så länge Biskops Ämbetet, och *Vincentius* haf, „ver något therti. hulpt, besynnerliga at upbåra räntor och inkom, „sterna.

quam quæ hic docentur, scimus (767). Quo igitur anno ille Wittembergæ domum redierit, definire haud valemus: quod enim Auctor noster (Editionis *Nettelbladianæ* p. 82 nostræ p. 34) ad a. 1522 hoc referre videtur, id ex minus accurata Textus sui constitutione provenit; quem pluribus consultis codicibus, ac Academico imprimis diligentius examinato, ipsoque etiam nexu orationis perpenso, ita constituendum jam judicamus, ut post verbum *admonuit* punctum apponatur, subsequencia autem verba (anno *D. ni* 1522) ad sectionem sequentem (*Illustrissimis Dominis &c.*) referantur (768).

Porro seriem primorum Episcoporum Evangelico-Lutheranorum, qui Dioecesi Aboënsi præfuerunt, ad ductum Auctoris nostri percurremus; quorum ordinem duxit

MARTINUS SKYTTE.

Ab Ecclesiæ suæ Capitulo hunc fuisse *electum & vocatum*, licet Regis commendatione & auctoritate intercedente, num credere debemus? An a Rege solo nominatum & constitutum? *In feriis certe trium Regum*, (s. ut habet TEGEL l. c. p. 184, *die 5 Januarii*) ex mandato Regis, *Strengnesiæ*, cum duobus aliis Episcopis *Electis*, a *Petro Magni*, Episcopo Arosiensi, *consecratus fuit*. Jam igitur antea fuerit electus, necesse est. Die autem 12 ejusdem mensis Rex fuit coronatus. Cfr. TEGEL l. c.

Q q q q

(f) No:

(767) Quæ MESSENIUS, Chron. Finl. Rhythm. pag. 75 sqq. habet; (nam in *Scondia* ejus meminisse non reperimus) hinc esse illa quoque hausta, facile patet.

(768) Accurate loquendo, non ante a. 1523 *Christiernus* cum suis penitus fuit e regno Sveciæ profligatus. Si igitur Auctoris verba rigide explicamus, novum forte hinc oritur argumentum suspicandi, Chronologiam suam toto anno esse veritate feriolem? Cfr. supra p. 660 sq. ~~ant~~ 755, 756.

(f) Notum est, hoc tempore in Finlandia nonnisi duos fuisse *Legiferos*, *Fenniae* scil. *Borealis* & *Fenniae Australis* (ad cujus provinciam etiam *Tavastia* pertinuit). Cum igitur Patrem Episc. *Martini* Legiferum fuisse *Tavastiae* Auctor dicit, intelligendus est sine dubio *Legifer Vi-cararius*, cui potestatem juris per partem hanc provinciae suae suo loco dicendi, Legifer *Fenniae Australis* demandaverat? An ille fuit *Jacobus Petri* (*Jeppe Pebrs-son*) de quo supra p. 642, not. 705, & p. 638 not. 713 commemoravimus? (769) quique idem ille fuisse videtur *Jacobus Pebrs-son de Pidkala*, *Legifer*, qui inter membra *Fraternitatis Prium Regum* comparet (supra p. 477)? *RHYZELIUS* certe (l. c. pag. 343) confidenter patrem nostri hunc eundem fuisse asserit *Jeppe Pedersson af Porkala* (utrum rectius quam quod *Registrum Eccles. Ab. exhibet, de Pidkala*; illud praedium Ecclesiae *Lampis* in *Tavastia*, hoc Ecclesiae *Siundo* in *Nylandia*, non dicam?); sed quo auctore, nescio. Mirum autem putes, Auctorem nostrum non prodere nomen viri in patria honorati, qui parens fuit Episc. *Martini*, fautoris & benefactoris sui, in cujus laudibus celebrandis haud segniter versatur. Caeterum e nobili familia *Skyttiana*, in his oris & antiqua & celebri, viros haud pau-

(769) Mentio quidem fit a. 1455 *Jacobi Pedersson*, Officialis *R. Caroli*: an vero hic idem fuerit, non dixerim? Verba literarum judicium *Caroli Matts-son* Judicis Territorialis *Nylandiae Orientalis*, habent: „Then tidh jak Tingh hölt med almoghen i Pytt's Sekn - - 1455, fredaghen nåst for St. Anders dagh, äriighom manne *Jeppe Padersson*, mins. nadugh *Herre Konungh Karls embidzman här j landith*, ok. sterom godhom mannom, *Bothe Benktson*, *Andris Jonis-son* ok *Pæder Rook* a wapn, närwarandhe, &c.“ (*Registr. Eccles. Ab. Fol. 160*). Certius videtur, nostrum fuisse qui in literis *Consulum & Senatus Urbici Aboënsis* a. 1456 datis, vocatur *ärligh ok velbyrdugh man Jeppe Padersson* (ib. fol. 276).